
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

11 декабря 2006 г. № 112 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 31 мая 2006 г. № 38 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложения 1 и 2 к Инструкции о порядке медицинского отбора больных 
на санаторно-курортное лечение, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 31 мая 2006 г. № 38 (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 104, 8/14569; 2006 г., № 133, 8/14871), 
изменения и дополнения, изложив их в следующей редакции: 

 
 



 «Приложение 1 
к Инструкции о порядке 
медицинского отбора больных 
на санаторно-курортное лечение 

Медицинские показания и медицинские противопоказания для санаторно-курортного лечения больных (взрослые)  

№  
п/п 

Код по 
МКБ-

10 
Медицинские показания Медицинские противопоказания Санатории 

БОЛЕЗНИ ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ 

1. J 18.9 
 
 

Пневмония неуточненная 
Хроническая пневмония в фазе стойкой и нестойкой ремиссии при 
наличии легочно-сердечной недостаточности не выше I стадии 

Заболевания в острый период и в фазе обострения хронического 
процесса 
Все заболевания дыхательной системы, сопровождающиеся развитием 
легочно-сердечной недостаточности выше I стадии 
Бронхоэктатическая болезнь и хронический абсцесс при резком 
истощении больных, повышении температуры тела, выделении 
обильной гнойной мокроты 
Бронхиальная астма с частыми и (или) тяжелыми приступами удушья, 
гормонозависимая неконтролируемая астма 
Спонтанный пневмоторакс 
Наличие послеоперационных осложнений 
Кровохарканье 
Плевральный выпот 

Санатории (отделения) 
пульмонологического профиля 

2. J 41, 
42, 44 

Бронхит хронический, в том числе обструктивный, при наличии 3 
и более обострений в год 

J 45 Бронхиальная астма (аллергическая, неаллергическая, смешанная) 
средней тяжести при наличии 3 и более обострений в год 

3. J47 Бронхоэктатическая болезнь в периоде после сегмент- или 
лобэктомии 

4. E 84.0 
E 84.8 

Кистозный фиброз с легочными проявлениями 

БОЛЕЗНИ КОСТНО-МЫШЕЧНОЙ СИСТЕМЫ И СОЕДИНИТЕЛЬНОЙ ТКАНИ 

5. М 05–
06.0 

Ревматоидный артрит серопозитивный и серонегативный при 
наличии не менее 2 обострений в год  

Системные заболевания с активностью процесса II степени и выше 
Полиартриты, полиостеоартрозы с костными синозами позвонков, 
анкилозами крупных суставов, необратимыми стойкими, застарелыми 
контрактурами 
Последствия системных заболеваний с выраженным нарушением 
передвижения и самообслуживания (ФК 3, ФК 4) 
Выраженные двигательные нарушения, значительно затрудняющие 
передвижение (ФК 3, ФК 4) 
Нарушения самообслуживания (ФК 3, ФК 4) 
Необратимые костно-суставные и сухожильные изменения опорно-
двигательного аппарата, вызванные тяжелой ожоговой травмой 
Длительно незаживающие ожоговые раны, требующие оперативного 
лечения 

Санатории (отделения) для 
больных ортопедо-
травматологического профиля 6. М 10.0 Идиопатическая подагра 

7. М 15.0 Первичный генерализованный остеоартроз с преимущественным 
поражением крупных суставов 

8. М 16–
М 19 

Коксартроз, гонартроз, другие артрозы 

9. М 24.5 
 
 

Контрактуры суставов посттравматические при наличии 
консолидации костей 

10. М 45 
 
 

Анкилозирующий спондилит (центральная и периферическая 
форма) при наличии 2 и более обострений в год 

11. Т 20– 
Т32 

Последствия термических и химических ожогов 



12. 
 
 

М S1.1 Вертеброгенные (дискогенные) корешково-компрессионные 
синдромы (радикулиты) с наклонностью к частым и длительным 
обострениям 

13. 
 
 

T 95 Последствия термических и химических ожогов и отморожений 

БОЛЕЗНИ НЕРВНОЙ СИСТЕМЫ 

Болезни центральной нервной системы 

14. G00–G05 Воспалительные болезни центральной нервной системы 
(менингиты, энцефалиты, миелиты, энцефаломиелиты) с легкими 
и умеренными двигательными нарушениями, гипертензионным 
синдромом (цефалгия) 
Поздний восстановительный период (с 4–6 месяцев до 12 месяцев 
от начала заболевания) 

Умеренные и выраженные когнитивные нарушения (ФК 2, ФК 1) 
Выраженные двигательные нарушения, значительно затрудняющие 
передвижение (ФК 3, ФК 4) 

Санатории (отделения) 
неврологического профиля 

15. S06 Внутричерепная травма с легкими (умеренными) двигательными 
нарушениями, без выраженной внутричерепной и артериальной 
гипертензии 
Поздний восстановительный период (с 4 месяцев после закрытой, 
6 месяцев после открытой черепно-мозговой травмы до 12 
месяцев) 

Нарушения самообслуживания (ФК 3, ФК 4) 
Речевые нарушения (моторная афазия ФК 3, сенсорная афазия ФК 2) 
Нарушения функции тазовых органов любой степени выраженности 
Судорожные припадки и психические расстройства 

16. S14 
S24 
S34 

 
 

Травмы спинного мозга с легкими (умеренными) двигательными 
нарушениями без нарушения функции тазовых органов 
Поздний восстановительный период (с 4 до 12 месяцев после 
травмы или нейрохирургической операции) 

Болезни периферической нервной системы 

17. G 54 Поражения нервных корешков и сплетений в позднем 
восстановительном периоде при наличии легких и умеренных 
двигательных нарушений 

Выраженные двигательные нарушения, значительно затрудняющие 
передвижение (ФК 3, ФК 4) 
Нарушения самообслуживания (ФК 3, ФК 4) 

Санатории (отделения) 
неврологического профиля 

18. G 56–
59 

Мононевропатии верхней, нижней конечности и другие 
мононевропатии в позднем восстановительном периоде при 
наличии легких и умеренных двигательных нарушений 

19. 
 
 

G60–63 Полиневропатии после окончания острого периода, в ранний и 
поздний восстановительный период 

20. S 14 
S 24 
S 34 
S 44 
S 54 

Травмы нервных корешков и сплетений, спинномозговых нервов, 
плечевого пояса и верхней конечности, тазового пояса и нижней 
конечности в поздний восстановительный период при наличии 
легких и умеренных двигательных, чувствительных нарушений, не 
требующие хирургического вмешательства 



S 64 
S 74 
S 84 
S 94 

БОЛЕЗНИ ОРГАНОВ ПИЩЕВАРЕНИЯ 

21. К 50 Болезнь Крона, нестриктурная форма, легкая степень Все заболевания органов пищеварения в фазе обострения 
Энтероколит с выраженным нарушением питания (истощением) 
Неспецифические язвенные колиты, хронический колит с обширным 
язвенным или эрозивным процессом в прямой или сигмовидной кишке, 
а также кровоточащий геморрой, полип и полипоз кишечника 
Желчнокаменная болезнь, сопровождающаяся приступами печеночной 
колики 
Рубцовое сужение пищевода, привратника и кишечника с нарушением 
проходимости; стриктура общего желчного протока и протока 
желчного пузыря 
Циррозы печени 
Все формы желтухи 
Тяжелые формы панкреатита 
Нарушение проходимости панкреатического протока 
 
 

Санатории (отделения) 
гастроэнтерологического 
профиля 22. К 51 Язвенный колит, легкая степень 

23. 
 
 

К 52 Другие неинфекционные колиты и энтериты, средней степени 
тяжести 

К 59.0 Функциональная констипация, средняя степень тяжести 

24. 
 
 

К 82.8 
К 83.4 

Функциональные билиарные расстройства средней степени 
тяжести 

25. 
 
 

К 86.1 
К 86.0 

 
 

Хронический панкреатит (инфекционный, повторяющийся, 
рецидивирующий), легкой и средней степени тяжести (кроме 
туберкулезного) в фазе полной ремиссии, без склонности к частым 
обострениям 
Латентная форма хронического панкреатита 

26. К 25, 
25.7, 
26, 
28, 

29.4, 
29.8 

Язва желудка, 12-перстной кишки 
Хронический гастрит, дуоденит 
 
 

Гастриты: ригидные, антральные, а также полипы желудка, болезнь 
Менетрие (гипертрофический гастрит) 
Язвенная болезнь желудка и 12-перстной кишки в фазе обострения, а 
также язвенная болезнь, осложненная стенозом привратника, 
повторными кровотечениями, имевшими место за предыдущие 8–10 
месяцев, пенетрацией язвы; подозрение на малигнизацию язвы 
желудка, болезнь Золингера-Эллисона 
Осложнения после операции на желудке (незаживающий 
послеоперационный рубец, свищи, синдром приводящей петли, так 
называемый порочный круг, демпинг- и гипогликемический синдромы 
в тяжелой степени, атония культи желудка, пептическая язва тощей 
кишки в фазе обострения с наклонностью к кровотечению и пенетрации 
в соседние органы, обострение хронического послеоперационного 
гастрита, панкреатита, холецистита, гепатита, тяжелая форма 
постваготомической диареи) 

  

27. 
 
 

К 91.5 
 
 

Постхолецистэктомический синдром с билиарной диспепсией 
средней степени тяжести 

28. 
 
 

К 73 
К 73.8 

 
 

Хронический гепатит, за исключением алкогольного, 
лекарственного, гранулематозного, реактивного, 
неспецифического, вирусного 

29. 
 
 

К 81.1 
 
 

Хронический холецистит различной этиологии, без склонности к 
частым обострениям, без явлений желтухи и при нормальной СОЭ 

30. К 91  
К 91.1 

Нарушения органов пищеварения после медицинских процедур, не 
классифицированные в других рубриках 
Синдромы оперированного желудка 
Болезни оперированного желудка (после операции по поводу 
язвенной болезни желудка и двенадцатиперстной кишки) с 
наличием демпинг- и гипогликемического синдрома легкой и 



средней степени, астенического синдрома, гастрита культи, 
панкреатита, гепатита, холецистита, энтероколита, колита 

БОЛЕЗНИ МОЧЕПОЛОВОЙ СИСТЕМЫ 

31. N 03 Хронический нефритический синдром 
Хронический гломерулонефрит без выраженных явлений 
недостаточности азотовыделительной функции почек, 
макрогематурии, высокой артериальной гипертензии (до 180 мм 
рт. ст. ) и значительных изменений сетчатки глаза 

Хронические заболевания почек (хронический гломерулонефрит, 
хронический пиелонефрит) с выраженными признаками хронической 
почечной недостаточности (компенсаторная, интермиттирующая, 
терминальная стадии), высокой артериальной гипертензией 
(превышающей 180 мм рт. ст. ) 
Нефросклероз с выраженными симптомами хронической почечной 
недостаточности 
Гидронефроз; киста почки (множественная, солитарная), осложненная 
хронической почечной недостаточностью 
Нефротический синдром при амилоидозе с выраженными отеками и 
симптомами хронической почечной недостаточности 
Макроскопическая гематурия любого происхождения 
Болезни органов мочеполовой системы при остром течении и 
хронических 
заболеваниях в фазе активного воспалительного процесса 
Сморщенный мочевой пузырь любой этиологии 
Мочевые свищи любой этиологии 
Мочекаменная болезнь при наличии камней, требующих применения 
хирургических методов лечения 
Доброкачественная гиперплазия предстательной железы II и III стадии 

Санатории (отделения) 
нефрологического профиля  

32. 
 
 

N 04 
 
 

Нефротический синдром. 
Нефротический синдром (кроме возникшего на почве туберкулеза, 
диабета) в фазе ремиссии при удовлетворительном 
функциональном состоянии почек с сохранной 
азотовыделительной функцией, без анемии, выраженных отеков, 
высокой протеинурии и гипопротеинурии 

33. 
 
 

N 10 Острый тубулоинтерстициальный нефрит 
Остаточные явления после острого пиелита, пиелонефрита (не 
ранее 3 месяцев после купирования острого процесса) 

34. N 11 Хронический тубулоинтерстициальный нефрит 
Хронический пиелит, пиелонефрит в фазе ремиссии и латентного 
воспалительного процесса; вторичные пиелонефриты с 
сохраненной азотовыделительной функцией почек и без 
выраженной артериальной гипертензии 

35. N 20 Мочекаменная болезнь с наличием в почках и мочеточниках 
камней, способных к спонтанному отхождению, а также 
осложненная хроническим пиелонефритом в фазе ремиссии и 
латентного воспалительного процесса 

БОЛЕЗНИ ЖЕНСКИХ ПОЛОВЫХ ОРГАНОВ 

36. N 70.1 Хронический сальпингит и оофарит, хроническая стадия, период 
ремиссии 

Злокачественные новообразования и подозрения на их наличие 
Предраковые заболевания женских половых органов 
Послеабортный период (до первой менструации) 
Эрозия и эрозированный эктропион шейки матки при отсутствии 
условий для тщательного специального обследования с целью 
исключения онкопатологии 

Санатории (отделения) 
гинекологического профиля 

37. N 71.1 Хроническая воспалительная болезнь матки 
Хронический эндо(мио)метрит 
Хронический метрит 
Хроническая стадия, период ремиссии 

38. N 73.6 Тазовые перитонеальные спайки у женщин Полип шейки и тела матки 
Дисфункциональные маточные кровотечения 
Кисты и кистомы яичников 
Миома матки, эндометриоз, фиброзно-кистозная мастопатия, 
требующие оперативного лечения 
Пузырно-влагалищные и влагалищно-толсто/тонкокишечные свищи 
Состояние после операций по поводу злокачественных 
новообразований женских половых органов 

  

39. N 97.1 Женское бесплодие трубного происхождения 

40. N 95.1 Менопауза и климактерическое состояние у женщин 



 
Примечание. Вопрос о возможности направления больных, перенесших 
операции по поводу злокачественных новообразований женских 
половых органов в местные санатории при условии стабильности 
основных показателей онкопроцесса решается консультативно с 
онкологами.  

БОЛЕЗНИ СИСТЕМЫ КРОВООБРАЩЕНИЯ 

41. I 05 Ревматическая болезнь митрального клапана Ревматический миокардит 
Миокардиты типа Абрамова-Фидлера и близкие к нему по тяжести 

Санатории (отделения) 
кардиологического профиля  I 06 Ревматическая болезнь аортального клапана 

42. I 41 Миокардит при бактериальных вирусных болезнях 
Состояние после перенесенного инфекционно-аллергического 
миокардита при недостаточности кровообращения II А стадии по 
окончании острых и подострых явлений и при отсутствии 
прогностически неблагоприятных нарушений сердечного ритма 

Недостаточность кровообращения выше Н II А 
Угрожающие жизни нарушения сердечного ритма в виде политопной 
частой (10–15 в минуту и более), групповой и ранней экстрасистолии, 
частые пароксизмы мерцания и трепетания предсердий, 
подтвержденные документально, полная атриовентрикулярная блокада 
II–III степени, слабость синусового узла с редкой бради- и тахикардией 
Перенесенные инфаркт миокарда или инсульт (до 6 месяцев от начала 
заболевания) 
Атеросклероз сосудов нижней конечности с декомпенсацией 
периферического кровообращения, наличие язв и гангрены 
Облитерирующий тромбангит (эндартериит) с наклонностью к 
генерализации 
Тромбоэмболическая болезнь 
Тромбофлебит в течение 1–2 лет после ликвидации септического 
процесса 
Стенокардия выше ФК II 
Артериальная гипертензия выше II стадии 
Атеросклеротическая энцефалопатия с нарушенной психической 
адаптацией к окружающей обстановке 

43. I 20–25 Ишемическая болезнь сердца. Стенокардия, стабильное течение 

44. I 10–13 Гипертензивная (гипертоническая) болезнь, стабильное течение 

45. I 73.1 Облитерирующий тромбангит (болезнь Бюргера), эндартериит 
Облитерирующий эндартериит в состоянии компенсации и 
субкомпенсации кровообращения конечностей в период стойкой 
ремиссии 

46. I 83 Варикозное расширение вен нижних конечностей 
Хроническая венозная недостаточность на почве варикозного 
расширения вен 

 
 Приложение 2 

к Инструкции о порядке 
медицинского отбора больных 
на санаторно-курортное лечение  

Медицинские показания и медицинские противопоказания для санаторно-курортного лечения больных (дети) 

№  
п/п 

Код по 
МКБ-10 Медицинские показания Медицинские противопоказания Санатории 

БОЛЕЗНИ ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ 

1. J 12–18 Пневмония 
Острая пневмония в стадии реконволесценции (не ранее 4 
недель от начала заболевания) 

Заболевания бронхолегочной системы в остром периоде, ранее одного 
месяца после последнего обострения 
Бронхиальная астма в период приступов, ранее одного месяца после 

Санатории (отделения) 
пульмонологического профиля 



Затяжная сегментарная (полисегментарная) пневмония (более 8 
недель) с установленными клинически и рентгенологически 
остаточными изменениями в легких, без бронхоэктазов, при 
наличии дыхательной недостаточности не выше I степени после 
лечения в стационаре 

последнего обострения 
Дыхательная недостаточность выше II степени 
Декомпенсированное легочное сердце 

2. J 45 Астма 
Бронхиальная астма в стадии стойкой ремисси; в стадии 
неполной ремисии, при наличии дыхательной недостаточности 
не выше I степени (местные санатории) 

3. 
 
 

J 41–42 Бронхит 
Хронический или рецидивирующий бронхит в стадии стойкой 
ремиссии; в стадии нестойкой ремиссии (местные санатории) 

4. J 43 Эмфизема 
Синдром Мак-Леода 
Эмфизема легких при наличии легочно-сердечной 
недостаточности не выше I стадии 

5. J 44 Другая хроническая обструктивная легочная болезнь 
Хронический обструктивный бронхит неспецифического 
характера в стадии полной ремиссии при дыхательной 
недостаточности не выше I степени; в стадии неполной 
ремисии, дыхательная недостаточность не выше II степени 
(местные санатории) 

6. J 30 Вазомоторный и аллергический ринит 

7. J 37 Хронический ларингит и ларинготрахеит, вне периода 
обострения 

8. J 32 
J 35 

Хронический синусит 
Хронические болезни миндалин и аденоидов 

9. Е 84 
Q 32 

Кистозный фиброз 
Врожденные аномалии (пороки развития) трахеи и бронхов 

Q 33 Врожденные аномалии (пороки развития) легких 
Пороки развития бронхолегочной системы, наследственные и 
системные заболевания бронхолегочной системы 
(муковисцидоз, синдром Картагенера, иммунодефицитные 
состояния и др.) вне обострения воспалительного процесса и 
при наличии легочно-сердечной недостаточности не выше I 
стадии 

БОЛЕЗНИ НЕРВНОЙ СИСТЕМЫ И ОПОРНО-ДВИГАТЕЛЬНОГО АППАРАТА 

10. G 80 Детский церебральный паралич 
Детские церебральные параличи с задержкой психического 
развития или с парциальными 
нарушениями интеллекта (аграфия, алексия, дизартрия и 

Общие медицинские противопоказания Специализированные отделения 
санаториев 



другие), олигофренией в степени 
умеренной дебильности, с редкими эпилептиформными 
приступами, с двигательными расстройствами различной 
степени тяжести, не требующие постоянного индивидуального 
ухода 

11. G 09 Последствия воспалительных заболеваний центральной 
нервной системы (поздний восстановительный период с 4–6 до 
12 месяцев после окончания заболевания) 

Болезни нервной системы в остром периоде, а также 
сопровождающиеся тяжелыми двигательными расстройствами, 
препятствующими самостоятельному передвижению и 
самообслуживанию больного ребенка, тяжелыми нарушениями 
функции тазовых органов 
Некупирующиеся судорожные припадки и их эквиваленты 
Прогрессирующая гидроцефалия 
Умственная отсталость (олигофрения в степени имбецильности или 
идиотии) 
Психопатия, патологическое развитие личности с выраженными 
расстройствами поведения и социальной адаптации 
Резидуально-органические и процессуальные психопатоподобные 
состояния 

Санатории (отделения) 
неврологического профиля 

12. G 96 Другие нарушения центральной нервной системы  

13. G 54 Поражения нервных корешков и сплетений 

14. G 60–63 Полиневропатии после окончания острого периода, в ранний и 
поздний восстановительные периоды 

15. S 06 Внутричерепная травма с легкими (умеренными) нарушениями, 
гипертензионным синдромом (поздний восстановительный 
период с 4 месяцев после закрытой, 6 месяцев после открытой 
черепно-мозговой травмы до 12 месяцев) 

S 14 
S 24 
S 34 
S 44 
S 54 
S 64 
S 74 
S 84 
S 94 

Травмы нервов и спинного мозга на уровне шеи, в грудном 
отделе, травма нервов и поясничного отдела спинного мозга на 
уровне живота, нижней части спины и таза (поздний 
восстановительный период с 4 до 12 месяцев после травмы или 
нейрохирургической операции) 

16. T 95 Последствия термических и химических ожогов 
Перенесенные обширные поверхностные и глубокие ожоги с 
восстановленным кожным покровом 
Состояния после реконструктивно-восстановительных 
операций, произведенных по поводу контрактур и рубцовых 
стяжений 
Дерматогенные, миогенные, артрогенные контрактуры 
обратимого характера, возникшие после перенесенных ожогов с 
восстановленным кожным покровом, келоидные и 
гитпертрофические рубцы, развившиеся на месте ожоговых ран 
 
Примечание. Детей, получающих в стационаре гормональную 
терапию, следует направлять на санаторно-курортное лечение 
не ранее 1–1,5 месяца после отмены гормональных препаратов. 

Остеомиелит в стадии обострения, при наличии множественных, 
распространенных свищей, с обильным гнойным отделяемым, 
больших секвестров, амилоидозе внутренних органов 
Системные заболевания скелета, ограничивающие самообслуживание 
и самостоятельное передвижение больного 
Ревматоидный артрит (ювенильный ревматоидный артрит) с 
активностью III степени 
Суставно-висцеральная форма заболевания с активностью II и III 
степени 
Детские церебральные параличи при наличии тяжелой 
обездвиженности, тяжелых расстройств тонуса, тяжелых 
гиперкинезов, мозжечковых расстройств, судорожных приступов, 
глубоких нарушений функций тазовых органов, олигофрении в стадии 
имбецильности или идиотии 
 
 

Санатории (отделения) для 
больных с заболеваниями 
опорно-двигательного аппарата 

17. M 08 Юношеский (ювенильный) артрит, хроническое медленно 
прогрессирующее течение, умеренные двигательные 
нарушения (стадия ремиссии) 



18. M 41 
M 42.0 

Сколиоз 
Юношеский остеохондроз позвоночника 
Юношеские кифозы (болезнь Шейермана) 

M 91 Юношеский остеохондроз бедра и таза 
Болезнь Пертеса 

М 86 Остеомиелиты не ранее 6 месяцев после окончания острой 
стадии при отсутствии свищей и показаний к операции 
Остеомиелиты хронические (свищевые и безсвищевые формы; 
осложненные артритоартрозом крупных суставов, 
ограничением движения, анкилозами; склерозирующие формы 
остеомиелита трубчатых и плоских костей) при нормальной 
температуре тела, не требующие оперативного лечения 

19. В 91 Последствия полиомиелита 

20. Q 65 Врожденные деформации бедра 
Врожденный вывих бедра после хирургического лечения 

21. Q 77 Остеохондродисплазия с дефектами роста трубчатых костей и 
позвоночника 

22. G 80 Детский церебральный паралич 

ЗАБОЛЕВАНИЯ ОРГАНОВ ПИЩЕВАРЕНИЯ 

23. К 25 Язва желудка Энтероколит с выраженными нарушениями питания, истощением 
Неспецифический язвенный колит, хронический колит с обширным 
язвенным или эрозивным процессом в прямой или сигмовидной 
кишке, а также кровоточащий геморрой; полипоз кишечника 
Циррозы печени 
Все формы желтухи 
Рубцовое сужение пищевода, привратника и кишечника с нарушением 
проходимости; стриктура общего желчного протока и протока 
желчного пузыря 

Санатории (отделения) 
гастроэнтерологического 
профиля  К 26 Язва двенадцатиперстной кишки 

 К 29.4 
К 29.8 

Хронический гастрит, дуоденит 

24. К 50 Болезнь Крона, нестриктурная форма, легкая степень 

 К 51 Язвенный колит, легкая степень 

 К 52 Другие неинфекционные колиты 

25. К 82.8 
К 83.4 

Функциональные биллиарные расстройства средней степени 
тяжести 

 К 84.1 Кистозный фиброз с кишечными проявлениями 

26. К 86.1 Хронический панкреатит легкой степени тяжести 

27. К 73 Хронический гепатит, не классифицируемый в других рубриках 

28. К 81.1 Хронический холецистит 

БОЛЕЗНИ МОЧЕПОЛОВОЙ СИСТЕМЫ 

29. N 03 
N 04 

Гломерулярные болезни без осложнений в стадии устойчивой 
клинико-лабораторной ремиссии без признаков почечной 

Высокая активность патологического процесса в органах мочевой 
системы 

Санатории, (отделения) 
нефрологического профиля 



N 05 недостаточности, стойкой артериальной гипертензии Хроническая почечная недостаточность в стадии декомпенсации.  

30. N 10 Острый тубулоинтерстициальный нефрит 
Острый пиелонефрит в стадии частичной или полной клинико-
лабораторной ремиссии 

Нарушения уродинамики, требующие хирургической коррекции 
Неконтролируемая артериальная гипертензия 
 
 

 

N 11 Хронический тубулоинтерстициальный нефрит 
Хронический тубулоинтерстициальный нефрит, 
необструктивный хронический пиелонефрит, хронический 
обструктивный пиелонефрит без нарушений уродинамики (в 
стадии частичной или полной клинико-лабораторной ремиссии) 

31. N 18 Хроническая почечная недостаточность в стадии 
субкомпенсации или компенсации 

32. N 20 Камни почки и мочеточника 
Мочекаменная болезнь (уролитиаз) в стадии частичной или 
полной клинико-лабораторной ремиссии пиелонефрита 

33. N 25 Нарушения, развивающиеся в результате дисфункции почечных 
канальцев 
Первичные и вторичные тубулопатии при отсутствии 
существенных нарушений опорно-двигательного аппарата, в 
стадии субкомпенсации или компенсации при нарушении 
парциальных функций почек 

34. Q 60.0 
Q 60.3 
Q 63 

Агенезия почки односторонняя, гипоплазия почки 
односторонняя, другие врожденные аномалии почки, 
осложненные микробновоспалительным процессом в стадии 
частичной или полной клинико-лабораторной ремисии без 
существенных нарушений уродинамики 

БОЛЕЗНИ СИСТЕМЫ КРОВООБРАЩЕНИЯ 

35. I 01.2 Последствия острого миокардита не ранее 4 месяцев после 
завершения активного процесса 

Ревматизм с активностью процесса II и III степени для местных 
санаториев, для санаториев за пределами республики – любой степени 
активности 
Ревматический миокардит 
Миокардиты типа Абрамова-Фидлера и близкие к нему по тяжести 
Недостаточность кровообращения выше Н II А стадии 
Угрожающие жизни нарушения сердечного ритма в виде политопной 
частой (10–15 в минуту и более), групповой и ранней экстрасистолии, 
частые пароксизмы мерцания и трепетания предсердий, 
подтвержденные документально, полная атриовентрикулярная 
блокада II–III степени, слабость синусового узла с редкой бради- и 
тахикардией 
Вторичная артериальная гипертензия невыясненного происхождения 
 
 

Санатории (отделения) 
кардиологического профиля 

I 05 Ревматическая болезнь митрального клапана 

I 01 неревматические болезни митрального клапана 

I 06  ревматическая болезнь аортального клапана 

I 35 неревматические болезни аортального клапана 

I 07 ревматическая болезнь трехстворчатого клапана не ранее 6 
месяцев после завершения активного процесса 

36. Q 20 Врожденные аномалии (пороки развития) сердечных камер и 
соединений 

Q 21 Врожденные аномалии (пороки развития) сердечной 
перегородки 



Q 22 Врожденные аномалии (пороки развития) легочного и 
трехстворчатого клапанов 

Q 23 Врожденные аномалии (пороки развития) аортального и 
митрального клапана 

Q 24 Другие врожденные аномалии (пороки развития) сердца 

I 34 Неревматические поражения митрального клапана 

I 35 Неревматические поражения аортального клапана 

I 36 Неревматические поражения трехстворчатого клапана 

I 37 Поражения клапана легочной артерии 
Все вышеуказанные врожденные (приобретенные) пороки 
сердца до и после операции при недостаточности 
кровообращения не выше II А стадии и не ранее 6 месяцев 
после операции без недостаточности кровообращения 

37. I 10 Эссенциальная (первичная) гипертензия 
Первичная артериальная гипертензия I А, Б стадии 

    

БОЛЕЗНИ ЭНДОКРИННОЙ СИСТЕМЫ, НАРУШЕНИЯ ОБМЕНА ВЕЩЕСТВ 

38. Е 01 Болезни щитовидной железы, связанные с йодной 
недостаточностью, и сходные состояния 
Эндемический зоб (узловой, диффузный, смешанный) без 
нарушения функции щитовидной железы 

Сахарный диабет в состоянии декомпенсации 
Наклонность к гипогликемическим состояниям с быстрой потерей 
сознания 
Некомпенсированное нарушение функции щитовидной железы 

 
Примечание. Детям с гиперфункцией щитовидной железы 
противопоказано пребывание на Южных курортах в летний период 
(июнь–август). 

Санатории с отделениями 
эндокринологического профиля 
либо гастроэнтерологического 
профиля (при условии наличия 
в штате врача эндокринолога) 39. Е 02 

Е 03 
Субклинический гипотиреоз вследствие йодной 
недостаточности, другие формы гипотиреоза после подбора 
дозы L-тироксина, в эутиреоидном состоянии 

40. Е 06.3 Аутоимунный лимфоцитарный тиреоидит (зоб Хасимото) 
эутиреоидный после подбора необходимого лечения 

41. Е 10 
Е 11 

Инсулинозависимый сахарный диабет 
Инсулинонезависимый сахарный диабет 
Сахарный диабет: 
в состоянии компенсации (нормальные показатели кетоновых 
тел в крови, отсутствие ацетона в моче, гликемия не выше 9–10 
ммоль/л, суточная глюкозурия не более 5 % от сахарной 
ценности пищи) 
отягощенный (в стадии ремиссии) хроническим холециститом, 
холангитом, дискинезией желчевыводящих путей, 
дитскинезией кишечника, гастритом, язвенной болезнью 
желудка и 12-перстной кишки, ангиоретинопатиями I и II 
степени, полиневритом 

42. Е 84 Кистозный фиброз 

43. Е 64.3 Последствия рахита 



БОЛЕЗНИ КОЖИ И ПОДКОЖНОЙ КЛЕТЧАТКИ 

44. L 20 Атопический дерматит 
Атопичесикий дерматит, экзема детская, нейродермит 
(локализованный, диффузный) 

Болезни кожи в острой стадии (для местных санаториев и для 
курортов); в подострой стадии (для курортов) 
Все заболевания кожи, не указанные в показаниях 
Все заразные заболевания кожи 
Псориаз в прогрессирующей стадии 
Необратимые костно-суставные и сухожильные изменения опорно-
двигательного аппарата, вызванные тяжелой ожоговой травмой 
Длительно незаживающие ожоговые раны, требующие оперативного 
лечения 

Местные санатории (отделения) 
и санатории на бальнеогрязевых 
курортах (Сочи-Мацеста) и др.  

L 21 Себорейный дерматит 

45. 
 
 

L 40 
M 07 

Псориаз 
Псориатические артропатии 

46. L 94 Другие локализованные изменения соединительной ткани 
Склеродермия (кроме системных форм) 

47. L 85 Другие эпидермальные утолщения 
Ихтиоз, кератоз (кератодермия), кроме грибковых поражений 
 
Примечание. Детей, страдающих ихтиозом и зимней формой 
псориаза, следует направлять на бальнеогрязевой курорт в 
летнее время.  

48. T 95 Последствия термических и химических ожогов и отморожений 
Перенесенные обширные поверхностные и глубокие ожоги с 
восстановленным кожным покровом 
Состояния после реконструктивно-восстановительных 
операций, произведенных по поводу контрактур и рубцовых 
стяжений  
Дерматогенные, миогенные, артрогенные контрактуры 
обратимого характера, возникшие после перенесенных ожогов с 
восстановленным кожным покровом, келоидные и 
гитпертрофические рубцы, развившиеся на месте ожоговых ран 
 
Примечание. Детей, получающих в стационаре гормональную 
терапию, следует направлять на санаторно-курортное лечение 
не ранее 1–1,5 месяца после отмены гормональных 
препаратов.». 

    

 
 



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
Министр В.И.Жарко 

 


